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Datenbanksysteme - Normalisierung

Nur atomare Attributwerte

e Nichtin 1. Normalform:

€D _ID
4711
4712
4713

Album

Anastacia - Not That Kind

Pink Floyd - Wish You Were Here 1965

Anastacia - Freak of Nature

Griindungsjahr Erscheinungsjahr Titelliste

1999 2000 {1. Not That Kind, 2. I'm Qutta Love, 3. Cowboys & Kisses}
1975 {1. Shine On You Crazy Diamond}

1999 2001 {1. Paid my Dues}

Titelliste, Interpret und Album liegen nicht atomar vor, sondern in einem Attribut
,versteckt®. Man kann Titel oder Interpreten hier nicht ,direkt® abfragen.

 Uberflihrung in 1. Normalform

CD_ID
4711
4711
4711
4712
4713

Albumtitel
Not That Kind
Mot That Kind
Mot That Kind
Wish You Were Here

Freak of Nature

Interpret

Anastacia
Anastacia
Anastacia
Pink Floyd

Anastacia

Grundungsjahr Erscheinungsjahr | Track Titel

1999 2000 1 Mot That Kind

1999 2000 2 I'm Outta Love

1999 2000 3 Cowboys & Kisses

1965 1975 1 Shine On You Crazy Diamond
1999 2001 1 Paid my Dues

Alle wesentlichen Eigenschaften der modellierten Miniwelt liegen in eigenen Attributen
vor. Wie fein das sein muss hangt vom Modell ab (Datum? Tag/Monat/Jahr?)
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1. Normalform + Nicht-Schlusselattribute von keinem
(Einfacher aber ungenauer: ,Fur jeden Primarschlissel sind alle Attributwerte eindeutig®)

* Nichtin 2. Normalform:

CcD ID Albumtitel

4711  Not That Kind

4711  Not That Kind

4711  Not That Kind

4712 | Wish You Were Here

4713 | Freak of Nature

eines abhangig

Interpret Griindungsjahr Erscheinungsjahr Track Titel

Anastacia 1999
Anastacia 1999
Anastacia 1999
Pink Floyd | 1965
Anastacia | 1999

2000
2000
2000
1975
2001

1
2
3
1
1

Mot That Kind

I'm Outta Love

Cowboys & Kisses

Shine On You Crazy Diamond

Paid my Dues

Redundante Speicherung der Attributwerte fir Aloumtitel, Interpret ... bedingt
Notwendigkeit mehrfacher Anderungen. Gefahrdung der Integritat.

 Uberfiihrung in 2. Normalform durch Aufteilung in mehrere Tabellen:

CcD ID Albumtitel

4711 | Not That Kind

cD

Interpret | Grilndungsjahr | Erscheinungsjahr | CD ID

Anastacia | 1999

4712 | Wish You Were Here | Pink Floyd | 1965

4713 | Freak of Nature

Dieses Mate. ... wocicic var wens =

Anastacia | 1999

2000

1975
2001

C ety v ia e

4711
4711
4711
4712
4713

Lied
Track Titel
Mot That Kind

=

I'm Qutta Love

2

3 . Cowboys & Kisses

1 Shine On You Crazy Diamond
1 . Paid my Dues
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2. Normalform: ,,Monothematische Entitaten“

Die 2NF entsteht oft schon ,automagisch® beim DB-Design mit einem ER-
Diagramm, wenn man beim Uberfihren in Relationen den Grundsatz

1 Entitat — 1 Tabelle

einhalt und die Attribute hinreichend atomar wahit.
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3. Normalform: ,,Keine transitiven Abhangigkeiten*

2. Normalform + kein NichtschlUsselattribut hangt von einem Schllsselattribut transitiv ab.

e Nichtin 3. Normalform:

cD
CD ID Albumtitel Interpret Griundungsjahr Erscheinungsjahr CD ID
4711 Mot That Kind Anastacia 1999 2000 4711
4712 | Wish You Were Here | Pink Floyd | 1965 1975 4711
4713 | Freak of Nature Anastacia 1999 2001 4711
4712
4713

CD_ID — Interpret — Grundungsjahr

Track

W e

Lied
Titel
Mot That Kind
I'm Qutta Love
Cowboys & Kisses
Shine On You Crazy Diamond

Paid my Dues

Das Griindungsjahr hangt transitiv vom Schllisselattribut CD _ID ab das erzeugt eine

Redundanz!

e 3. Normalform durch weitere Tabelle

CcD Kiinstler Lied
CD ID Albumtitel Interpret_ID Erscheinungsjahr || Interpret_ID | Interpret Griindungsjahr | €D _ID  Track Titel
4711 | Mot That Kind 311 2000 311 Anastacia | 1999 4711 |1 Not That Kind
4712 | Wish You Were Here | 312 1975 312 Pink Floyd | 1965 4711 |2 I'm Qutta Love
4713 | Freak of Nature 311 2001 4711 | 3 Cowboys & Kisses
4712 |1 Shine On You Crazy Diamond
4713 |1 Paid my Dues
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* Boyce-Codd-Normalform (BCNF)
« 4NF
« 5NF

Praktisch wenig relevant, da:

* 3NF verhindert bei guter Modellierung Redundanzen und Anomalien und sorgt dadurch

far Zielerreichung unter den Gesichtspunkten Redundanz, Performance, und
Flexibilitat A
A

SQL-Abfragen werden durch weitere
Normalisierung komplexer, weil noch
mehr Tabellen abgefragt und
verknupft werden mussen.

3NF kann gut ,flexibel* um neue
Anforderungen des Modells
erweitert werden, ohne die
Konsistenz zu zerstoren.
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